
Meziroční změny cen elektřiny a jejich 
vliv na výši inflace v roce 2024

Jiří Matoušek, CENTROPOL ENERGY, a.s., 23.11.2023



Ceny elektřiny se zvýší pro zákazníky, kteří čerpali v roce 2023 
cenový strop, o 0,6 až 3,9 %.

2

70 – 80 % odběrných míst pomohl v roce 2023 nebo v jeho části nastavený cenový strop. Pro 4,155 mil. (77 %) odběrných míst tak vzroste cena 

elektřiny průměrně o 3 %. V této skupině jsou kalkulovány také domácnosti, které přešly v části roku 2023 na ceny pod stropem. Podstatnou část 

této skupiny tvoří produkty na dobu neurčitou.

Sazba D02d 
(bytová jednotka - elektřinou svítí, vaří, 

používá pro běžné spotřebiče), roční 

spotřeba 3,5 MWh; jistič 3x25 A; 

ceny včetně DPH 21 %

3,9%
Meziroční 

růst 

0

7 500

15 000

22 500

30 000

37 500

2023 
(cenový strop)

2024 
(4 050 Kč/MWh bez DPH)

32 359 33 635

2 381 3 049

1 379 1 379
2 096
120
1 091

8 747 
(26 %)

17 152 
(51 %)

481
6 823 
(21,1 %)

21 175 
(65,4 %)

120

Sazba D25d
(rodinný domek - elektřinou svítí, vaří, 

používá pro běžné spotřebiče a ohřívá 

vodu), roční spotřeba 5,5 MWh;  jistič 

3x25 A; ceny vč. DPH 21 %

1,9%
Meziroční 

růst 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

2023 
(cenový strop)

2024 
(4 050 Kč/MWh bez DPH)

44 217 45 048
2 352 2 948
1 379 1 379

3 294
188
1 715

8 571 
(19 %)

26 953 
(59,8 %)

756
6 266 
(14,2 %)

33 275 
(75,3 %)

188

Sazba D57d 
(rodinný domek - elektřinou svítí, vaří, ohřívá 

vodu a vytápí), roční spotřeba 12,5 MWh; 

jistič 3x32 A; ceny vč. DPH 21 %

0,6%
Meziroční 

růst 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

2023 
(cenový strop)

2024 
(4 050 Kč/MWh bez DPH)

88 540 89 091
6 331 7 434
1 379 1 379

7 487
428
3 897
7 209

61 256 
(68,8 %)

1 717
3 060

75 625 
(85,4 %)

428

Silová elektřina Distribuce - reg. ceny Systémové služby (ČEPS) - reg. ceny Daň z elektřiny POZE (obnovitelné zdroje) - reg. ceny Fixní měsíční platba dodavateli Platba za jistič - reg. ceny

Legenda



Ceny elektřiny se zvýší pro zákazníky, kteří uzavřeli smlouvu na 
podzim 2021, o 31,5 až 38,5 %.

3

V 15 % odběrných míst dojde ke zvýšení cen o 33 %. Do této skupiny 809 tis. odběrných míst patří zejména (ale nejen) klienti z dob „pádu“ skupiny 

BEE, kteří uzavírali primárně dvouleté produkty s fixovanou cenou. Těmto klientům končí fixace ceny nejčastěji v měsíci listopadu 2023.

Sazba D02d 
(bytová jednotka - elektřinou svítí, vaří, 

používá pro běžné spotřebiče), roční 

spotřeba 3,5 MWh; jistič 3x25 A; 

ceny včetně DPH 21 %

31,5%
Meziroční

růst 

Sazba D25d
(rodinný domek - elektřinou svítí, vaří, 

používá pro běžné spotřebiče a ohřívá 

vodu),  roční spotřeba 5,5 MWh;  jistič 

3x25 A; ceny vč. DPH 21 %

34,2%
Meziroční

růst 

Sazba D57d 
(rodinný domek - elektřinou svítí, vaří, ohřívá 

vodu a vytápí), roční spotřeba 12,5 MWh; 

jistič 3x32 A; ceny vč. DPH 21 %

38,5%
Meziroční

růst 

56,3%;
14 399

51,0%;
17 152

26,7%;
6 823

26,0%; 
8 747

2 096

1 379

1 379

2 381

3 049

25 583

33 635

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

2023 (3400 Kč / MWh
bez DPH)

2024 (4050 Kč / MWh
bez DPH)

67,4%; 
22 627

59,8%; 
26 953

18,7%;
6 266

19,0%;
8 571

3 294

1 379

1 379

2 352

2 948

33 569

45 048

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

2023 (3400 Kč / MWh
bez DPH)

2024 (4050 Kč / MWh
bez DPH)

79,9%; 
51 425

68,8%; 
61 256

4,8%;
3 060

8,1%;
7 209

7 487

6 331

7 434

64 340

89 091

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

2023 (3400 Kč / MWh
bez DPH)

2024 (4050 Kč / MWh
bez DPH)



Ceny elektřiny se zvýší pro zákazníky, kteří uzavřeli smlouvu v první 
polovině roku 2021, o 79 % až 122 %.

4

Do této nejméně početné skupiny (kolem 5 %) patří klienti se smlouvami uzavřenými do léta 2021 na produkty s fixní cenou. Těmto klientům vroste 

cena obvykle dvakrát (ve druhé polovině roku 2023 a od ledna 2024 nebo až v roce 2024).

Sazba D02d 
(bytová jednotka - elektřinou svítí, vaří, 

používá pro běžné spotřebiče), roční 

spotřeba 3,5 MWh; jistič 3x25 A; ceny 

včetně DPH 21 %

78,8%
Meziroční

růst 

Sazba D25d
(rodinný domek - elektřinou svítí, vaří, 

používá pro běžné spotřebiče a ohřívá 

vodu), roční spotřeba 5,5 MWh;  jistič 

3x25 A; ceny vč. DPH 21 %

96,5%
Meziroční

růst 

Sazba D57d 
(rodinný domek - elektřinou svítí, vaří, ohřívá 

vodu a vytápí), roční spotřeba 12,5 MWh; 

jistič 3x32 A; ceny vč. DPH 21 %

122%
Meziroční

růst 

40,5%;
7 623

51,0%; 
17 152

36,3%;
6 823

26,0%; 
8 747

2 096

1 379

1 379

2 381

3 049

18 807

33 635

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

2023 (1800 Kč / MWh
bez DPH, ceny z 1H 2021)

2024 (4050 Kč / MWh
bez DPH)

52,3%;
11 979

59,8%; 
26 953

27,3%;
6 266

19,0%;
8 571

3 294

1 379

1 379

2 352

2 948

22 921

45 048

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

2023 (1800 Kč / MWh
bez DPH, ceny z 1H 2021)

2024 (4050 Kč / MWh
bez DPH)

67,8%;
27 225

68,8%;
61 256

7,6%;
3 060

8,1%;
7 209

7 487

6 331

7 434

40 140

89 091

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

2023 (1800 Kč / MWh
bez DPH, ceny z 1H 2021)

2024 (4050 Kč / MWh
bez DPH)



Navržené zvýšení regulovaných plateb pro rok 2024 spolu s platbami 
POZE zvýší v segmentu domácností náklady na elektřinu o 12,7 %.*

5

Náklady na elektřinu se podílejí na celkovém spotřebním koši necelými 4 % (3,964 %). Přímý dopad růstu výdajů za elektřinu 

dosáhne u domácností min. 0,5 % (index spotřebitelských cen). 

Nepřímé dopady (zvýšení cen produktů a služeb s ohledem na růst nákladů firem) nejsou kalkulovány.

počet OM
cenový růst 

v kategorii
počet OM

cenový růst 

v kategorii
počet OM

cenový růst 

v kategorii

DOM s cenovým 

stropem
77% 4 155 706 2 717 832 3,9% 843 608 1,9% 594 266 0,6% 3,0%

DOM se smlouvami 

cca z 4Q/2021
15% 809 553 529 448 31,5% 164 339 34,2% 115 766 38,5% 33,0%

DOM se smlouvami z 

1H/2021
5% 269 851 176 483 78,8% 54 780 96,5% 38 589 122% 88,6%

DOM ostatní 3,0% 161 911 105 890 31,5% 32 868 34,2% 23 153 38,5% 33,0%

DOM celkem 100% 5 397 021 3 529 652 12,6% 1 095 595 12,4% 771 774 13,5% 12,70%

počet OM% z celkuKategorizace
Průměrný 

cenový růst

D01d, D02d (65,4%)
D25d, D26d, D27d, d61d 

(20,3%)

D35d, D45d, D56d, d57d 

(14,3%)

12,7%
Meziroční

růst 

* Zpracováno se zjednodušenými předpoklady: nejsou kalkulovány všechny distribuční sazby (pouze D02d, D25d a D57d); regulované ceny zpracovány pro území ČEZ Distribuce, 
a.s. přičemž pro území PRE Distribuce bude cenový růst nižší; pro rok 2024 je kalkulována průměrná cena silové elektřiny 4050 Kč bez DPH / MWh a fixní plat 95 Kč bez DPH přičemž 
ceny fixních platů na trhu dále rostou



Děkujeme
za pozornost




	Default Section
	Snímek 1: Meziroční změny cen elektřiny a jejich vliv na výši inflace v roce 2024
	Snímek 2: Ceny elektřiny se zvýší pro zákazníky, kteří čerpali v roce 2023 cenový strop, o 0,6 až 3,9 %.
	Snímek 3: Ceny elektřiny se zvýší pro zákazníky, kteří uzavřeli smlouvu na podzim 2021, o 31,5 až 38,5 %.
	Snímek 4: Ceny elektřiny se zvýší pro zákazníky, kteří uzavřeli smlouvu v první polovině roku 2021, o 79 % až 122 %.
	Snímek 5: Navržené zvýšení regulovaných plateb pro rok 2024 spolu s platbami POZE zvýší v segmentu domácností náklady na elektřinu o 12,7 %.*
	Snímek 6
	Snímek 7


